
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO 0519
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0519

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Otávio Fonseca Ga-
liazzi
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 267/2020, que entre si cel-
ebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e 
de outro lado a empresa DIGITAL RIVER DO BRASIL IMPOR-
TAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA 
LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-

NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato 
representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante 
designada PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DIGITAL 
RIVER DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODU-
TOS DE INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
situada a AV ROQUE PETRONI JUNIOR , 1089 JARDIM DAS 
ACACIAS - CEP: 04707900 - BAIRRO: , inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.165.429/0001-40, neste ato por seu representante legal, 
CLAUDIO PETERNELLA DE SOUZA,  CPF:065.871.248-95 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas da Lei    n° 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do 
Edital Processo Dispensa n° 29/2020, mediante as seguintes 
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 
24/06/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo 
Dispensa n° 29/2020, entre as partes acima identificadas, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
SOLUÇÃO DE DESENHO ASSISTIDO, ATRAVÉS DE AQUI-
SIÇÃO DE SOFTWARES PARA ATENDER AO ORGÃO PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR,, em conformidade 
com o Parecer Jurídico nº 231/2020,  fica  aditivado esse contra-
to em R$ 0,16 (Dezesseis Centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema - PR, 29 de junho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

CLAUDIO PETERNELLA DE SOUZA
Representante Legal

DIGITAL RIVER DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMER-
CIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA

Contratada

PORTARIA Nº 24
DE 30 DE JUNHO DE 2020

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando o re-
torno ao trabalho do servidor Paulo de Lima Golçalves, ocupante 
do cargo de Técnico Legislativo;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 17, de 27 de maio de 2020, que 
designa a servidora Cheila Carine Candatten, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Procuradora Legislativa, para respond-
er pelo expediente do Setor Legislativo/SAPL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Presidência, 30/06/2020. 

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente 

ATOS LICITATÓRIOS

ATOS DO LEGISLATIVO



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 - EDIÇÃO 0519

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 06/2020
Pregão Presencial: 03/2020
Processo: 03/2020
Data da assinatura: 30/06/2020
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: SCHENCKEL & SCHENCKEL LTDA (CNPJ: 
78.693.421/0001-32)
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: MATERI-
AL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM; MATERIAL 
DE CAMA, MESA E BANHO; GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
COPA E COZINHA; MATERIAL DE COPA E COZINHA; MATE-
RIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO.
Valor Total: R$ 10.866,50 (dez mil oitocentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos).

Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 05/2020
Dispensa de Licitação: 01/2020
Processo: 04/2020
Data da assinatura: 30/06/2020
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA. (CNPJ: 
76.030.717/0002-29)
Objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA 
COMPREENDENDO: SISTEMAS DE CONTABILIDADE PÚBLI-
CA; PATRIMÔNIO; COMPRAS E LICITAÇÕES; RECURSOS 
HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO; ESTOQUE E SISTE-
MA DE TRANSPARÊNCIA, BEM COMO A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS, 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA, TREINAMENTO DOS USUÁRI-
OS E SUPORTE TÉCNICO.
Valor Total: R$ 17.592,00 (dezessete mil quinhentos e noventa 
e dois reais).

Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

PORTARIA Nº 22 DE 30 DE JUNHO DE 2020

Nomeia responsável pela fiscalização de Contrato.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 18 
do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor efetivo PAULO DE LIMA GONÇALVES, 
matrícula nº 20, como responsável pela fiscalização do Contra-
to nº 06/2020, referente ao Processo Licitatório nº 03/2020 - 
Pregão Presencial nº 03/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. 
Publique-se.

Capanema, 30 de junho de 2020.
VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 23 DE 30 DE JUNHO DE 2020

Nomeia responsável pela fiscalização de Contrato.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 18 
do Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor efetivo PAULO DE LIMA GONÇALVES, 
matrícula nº 20, como responsável pela fiscalização do Contrato 
nº 05/2020, referente ao Processo nº 04/2020 – Dispensa de 
Licitação nº 01/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. 
Publique-se.

Capanema, 30 de junho de 2020.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-06-30T10:00:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




